
ARPAV_ segue determinazione n.  74                        del 5-4-2023-                                                                              pag.  
n. 1 di 6

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 74                         DEL   5-4-2023

OGGETTO: Affidamento del servizio di analisi tassonomica, con applicazione degli indici di 
biodiversità,  su campioni di macrozoobenthos di fondo mobile della laguna di 
Venezia e di campionamento e analisi tassonomica su campioni di macrobenthos 
di fondo duro in Mare Adriatico



ARPAV_ segue determinazione n.  74                        del 5-4-2023-                                                                              pag.  
n. 2 di 6

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso che:

- il  Dirigente  responsabile  dell’U.O.  Monitoraggio  Acque  Marine  e  Lagunari,  Ing. 

Fabio  Strazzabosco,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP) 

individuato negli atti di programmazione, ha rappresentato la necessità di affidare il  

servizio  di  analisi  tassonomica,  con  applicazione  degli  indici  di  biodiversità,  su 

campioni  di  macrozoobenthos  di  fondo  mobile  della  laguna  di  Venezia  e  di 

campionamento e analisi tassonomica su campioni di macrobenthos di fondo duro 

in  Mare  Adriatico,  nell’ambito  dei  progetti  n.  1314  “PROMOSTRAT  III”,  CUP 

J19J21001320001 e n. 1321 “Mo.V.Eco. V”, CUP J19J21024010002”;

- l’intervento descritto è previsto nel  Programma biennale degli  acquisti  di  beni  e 

servizi per il 2023/2024, approvato con DDG n. 19 del 31/01/2023, individuato con il  

Codice Unico Intervento S92111430283202300001;

- per la categoria merceologica in esame non sono disponibili convenzioni CONSIP 

attive ma è stata verificata, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA)  di  CONSIP,  all’interno  del  bando  “Servizi”,  la  presenza  della  categoria 

merceologica “Servizi di supporto specialistico”;

- per l’individuazione del contraente – stante il valore contrattuale, definito dal RUP 

nel Progetto di servizio del 11/01/2023, di € 115.000,00 (IVA esc.) – l’U.O. Acquisti 

Beni e Servizi ha esperito in data 01/03/2023 il Confronto di Preventivi sul MEPA n. 

3460362, CIG 96834793AA, per l’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2,  lett.  a),  del  D.L.  n.  76/2020,  come modificato  dall’art.  51  del  D.L.  n. 

77/2021, convertito in L. 29 luglio 2021 n. 108, invitando i seguenti due operatori  

economici a presentare il proprio preventivo entro il 13/03/2023: 

N
. 

Operatore 
economico 

Codice Fiscale/Partita 
IVA 

Indirizzo sede legale

1 
Bioprogramm S.C. 02038910283 Via Lisbona, 28/a 35127 Padova 

(PD)

2 
Greensea 04315380271 Banchina dell'azoto, 15 30175, 

Venezia Marghera (VE)



ARPAV_ segue determinazione n.  74                        del 5-4-2023-                                                                              pag.  
n. 3 di 6

- a fronte della mancata presentazione di preventivi, il RUP, con mail del 14/03/2023,  

prendendo  atto  dell’esito  infruttuoso  dell’indagine  di  mercato,  rappresentava  la 

necessità  di  procedere  alla  pubblicazione  di  un  nuovo  Confronto  di  Preventivi, 

invariate  le  condizioni  tecnico-economiche,  invitando  gli  operatori  economici 

interpellati con riferimento all’affidamento immediatamente precedente, motivando 

tale scelta sulla base della constatazione della presenza di un mercato ristretto per 

il tipo di servizio oggetto di appalto, tale da non consentire una ordinaria rotazione 

degli inviti;

- in data 14/03/2023, veniva pertanto pubblicato il nuovo Confronto di Preventivi sul 

MEPA n.  3480713,  CIG 971249084B,  rivolto  ai  seguenti  3  operatori  economici,  

invitati a presentare il proprio preventivo entro il 27/03/2023:

N

. 

Operatore 

economico 

Codice 

Fiscale/Partita IVA 
Indirizzo sede legale

1 Biochemie Lab S.r.l.
Partita  IVA/Codice 

fiscale: 04712930488

Via  di  Limite,  27/G  –  50013  Campi 

Bisenzio (FI)

2 
Laguna  Project 

s.n.c.

Partita  IVA/Codice 

fiscale: 03704250277
Sestiere Castello, 6411 – 30122 Venezia

3 SELC Soc. Coop.
Partita  IVA/Codice 

fiscale: 03028980278

Via dell'Elettricità,  3/d – 30175 Marghera 

(Venezia)

In esito al Confronto di Preventivi sono pervenute le offerte di tutti gli operatori economici  

invitati, per i prezzi riportati in tabella:

N
. 

Operatore economico  Prezzo complessivo offerto (IVA esc.)

1 SELC Soc. Coop. € 46.230,00

2 Biochemie Lab S.r.l. € 49.185,50

3 Laguna Project s.n.c. € 55.000,00

- il RUP, nel verbale del 28/03/2023, come prestabilito dalla lettera di richiesta, ha 

individuato  quale  economicamente  più  conveniente  per  ARPAV  il  preventivo 

presentato dalla società SELC Soc. Coop. per € 46.230,00 (IVA esc.) e ha proposto 

di procedere all’affidamento diretto del servizio nei confronti della stessa.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni.



ARPAV_ segue determinazione n.  74                        del 5-4-2023-                                                                              pag.  
n. 4 di 6

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 

DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 

2009.

Vista la Legge 28.06.2016 n. 132.

In base alla delega attribuita dal Direttore generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 

aggiornata con DCS n. 253 del 02/09/2021.

DETERMINA



ARPAV_ segue determinazione n.  74                        del 5-4-2023-                                                                              pag.  
n. 5 di 6

1. di affidare, preso atto delle risultanze del verbale del RUP del 28/03/2023, in atti  

d’ufficio, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), del D.l. n. 76/2020, come modificato 

dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. 29 luglio 2021 n. 108, il servizio di  

analisi  tassonomica,  con applicazione degli  indici  di  biodiversità,  su campioni  di  

macrozoobenthos di fondo mobile della laguna di Venezia e di campionamento e 

analisi tassonomica su campioni di macrobenthos di fondo duro in Mare Adriatico, 

alla  ditta  SELC Soc. Coop., con sede legale  in Via dell'Elettricità, 3/d – Marghera 

(Venezia), C.F./P.IVA 03028980278, al prezzo complessivo di € 46.230,00 (IVA esc.) 

e alle condizioni di cui al Capitolato Speciale agli atti del Confronto Preventivi;

2. di  dare  atto  che  l’affidamento  diventerà  efficace  solo  a  seguito  di  positiva 

conclusione della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale;

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  Contrattuale  la  dott.ssa  Sara  Ancona, 

Collaboratore  Tecnico  Professionale  dell’U.O.  Monitoraggio  Acque  Marine  e 

Lagunari, come da conforme indicazione del RUP;

4. di dare atto che il  contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità 

elettronica dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi;

5. di imputare il costo relativo all'affidamento, di complessivi € 56.400,60 (IVA inclusa), 

al conto n. 0401033701 denominato “Altri servizi non sanitari da privato”, a valere 

sul budget dell’U.O. Monitoraggio Acque Marine e Lagunari, secondo la seguente 

ripartizione:

• € 12.956,40 con impiego dei Fondi Vincolati del Progetto n. 1314 “PROMOSTRAT 

III”, CUP J19J21001320001 COS/CDR 125 320 100 per l’esercizio 2023;

• € 43.444,20 con impiego dei Fondi Vincolati del Progetto  n.  1321 “Mo.V.Eco. V”, 

CUP J19J21024010002 COS/CDR 125 320 100 per l’esercizio 2024;

6. di rilevare il costo per il contributo a favore di ANAC di € 60,00 per l'espletamento 

delle  due procedure  di  Confronto  di  Preventivi  sul  MEPA al  codice  di  conto  n. 

0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e tributi”,  a valere sul  budget  del 

COS 110 410 100, U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali, bilancio ordinario per 

l’esercizio 2023;

7. di imputare la quota di incentivi per funzioni tecniche, pari a € 1.104,00, in base al 

Regolamento vigente, a carico dei Fondi Vincolati del Progetto n. 1321 “Mo.V.Eco. 

V”, CUP J19J21024010002 COS/CDR 125 320 100 per l’esercizio 2023, come di 

seguito indicato:

• € 1.104,00 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs.  

n. 50/2016 – personale;



ARPAV_ segue determinazione n.  74                        del 5-4-2023-                                                                              pag.  
n. 6 di 6

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs.  n. 

33/2013 e s.m.i.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2023-04-05T16:09:15+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




